

**WBCS, WBP & Other Exams**

- Maharashtra won the Best Tableau award among all states at the Republic Day Parade 2026 for its Ganeshotsav-themed tableau.
- মহারাষ্ট্র ২০২৬ সালের প্রজাতন্ত্র দিবসের কুচকাওয়াজে গণেশোৎসব-থিমযুক্ত ট্যাবলো প্রদর্শনের জন্য সকল রাজ্যের মধ্যে শ্রেষ্ঠ ট্যাবলো পুরস্কার অর্জন করেছে।
- Maharashtra has launched India's first government menopause clinics to support women's physical and mental health.
- মহারাষ্ট্র নারীদের শারীরিক ও মানসিক স্বাস্থ্যের সহায়তায় ভারতের প্রথম সরকারি মেনোপজ ক্লিনিক চালু করেছে।
- Madhya Pradesh has announced that it will celebrate the year 2026 as the 'Year of Agriculture'.
- মধ্যপ্রদেশ ঘোষণা করেছে যে তারা ২০২৬ সালকে 'কৃষি বর্ষ' হিসেবে উদযাপন করবে।
- Scientists from India and Italy have discovered a new species of mushroom named *Hemileccinum indicum* in the oak forests of Bageshwar district in Uttarakhand. The discovery was made at an altitude of over 2,600 metres and marks the first official record of this porous-spore mushroom group in India, highlighting the rich and unexplored fungal biodiversity of the Himalayan region.
- ভারত ও ইতালির বিজ্ঞানীরা উত্তরাখণ্ডের বাগেশ্বর জেলায় ওক বনাঞ্চলে হেমিলেকসিনাম ইন্ডিকাম (*Hemileccinum indicum*) নামের এক নতুন প্রজাতির মাশরুম আবিষ্কার করেছেন। সমুদ্রপৃষ্ঠ থেকে ২,৬০০ মিটারেরও বেশি উচ্চতায় এই আবিষ্কারটি হয়েছে এবং এটি ভারতে ছিদ্রযুক্ত স্পোরযুক্ত মাশরুম গোষ্ঠীর প্রথম সরকারি নথিভুক্তি হিসেবে চিহ্নিত হয়েছে। এই আবিষ্কার হিমালয় অঞ্চলের সমৃদ্ধ ও অনাবিষ্কৃত ছত্রাক-বৈচিত্র্যকে বিশেষভাবে তুলে ধরেছে।
- India and Russia will conduct the joint naval exercise INDRA in the Bay of Bengal in February 2026.
- ভারত ও রাশিয়া ২০২৬ সালের ফেব্রুয়ারিতে বঙ্গোপসাগরে যৌথ নৌ মহড়া 'ইন্ড্রা' পরিচালনা করবে।
- NITI Aayog has started the Sampurna (Totality) Campaign 2.0, which will run for three months from 28 January 2026 to 14 April 2026. The campaign aims to achieve 100% saturation of key government services such as health, nutrition, education, sanitation and agriculture in 112 Aspirational Districts and 513 Aspirational Blocks across the country.
- নীতিআয়োগ 'সম্পূর্ণ (টোটালিটি) ক্যাম্পেইন ২.০' শুরু করেছে, যা ২০২৬ সালের ২৮ জানুয়ারি থেকে ১৪ এপ্রিল পর্যন্ত তিন মাস চলবে। এই ক্যাম্পেইনের লক্ষ্য হলো দেশের ১১২টি আকাঙ্ক্ষিত জেলা ও ৫১৩টি আকাঙ্ক্ষিত ব্লকে স্বাস্থ্য, পুষ্টি, শিক্ষা, স্যানিটেশন ও কৃষি সহ প্রধান সরকারি পরিষেবাগুলির ১০০% স্যাচুরেশন নিশ্চিত করা।
- The Economic Survey 2025-26 was presented in Parliament by Union Finance and Corporate Affairs Minister Nirmala Sitharaman on 29 January 2026, a day before the Union Budget, as part of the annual review of India's economic performance and future outlook.
- ২০২৫-২৬ অর্থনৈতিক সমীক্ষা ২০২৬ সালের ২৯ জানুয়ারি সংসদে উপস্থাপন করেছেন কেন্দ্রীয় অর্থ ও কর্পোরেট বিষয়ক মন্ত্রী নির্মালা সীতারামন। এটি ইউনিয়ন বাজেটের একদিন আগে উপস্থাপিত হয় এবং ভারতের অর্থনৈতিক কার্যকারিতা ও ভবিষ্যৎ সম্ভাবনার বার্ষিক পর্যালোচনার অংশ হিসেবে চিহ্নিত হয়েছে।
- Juspay has become the first unicorn company of 2026 and India's 127th unicorn, achieving this status with a valuation of over USD 1.2 billion. Founded in 2012 by Vimal Kumar and Sheetal Lalwani, the Bengaluru-based fintech company provides payment processing and payments operating system services for online merchants.
- জাসপে ২০২৬ সালের প্রথম ইউনিকর্ন কোম্পানি এবং ভারতের ১২৭তম ইউনিকর্নে পরিণত হয়েছে, যার মূল্যায়ন ১.২ বিলিয়ন মার্কিন ডলারেরও বেশি। ২০১২ সালে বিমল কুমার ও শীতল লালওয়ানি কর্তৃক প্রতিষ্ঠিত এই বেঙ্গালুরু-ভিত্তিক ফিনটেক কোম্পানি অনলাইন ব্যবসায়ীদের জন্য পেমেন্ট প্রসেসিং ও পেমেন্ট অপারেটিং সিস্টেম পরিষেবা প্রদান করে।
- Microsoft has launched its custom AI Inference Accelerator chip "Maia 200". The Maia 200 chip is designed specifically for large AI models and contains 140 billion transistors. Its main objective is to reduce operational costs while significantly improving AI inference performance, strengthening Microsoft's AI infrastructure and cloud computing capabilities.
- মাইক্রোসফট তাদের নিজস্ব এআই ইনফারেন্স অ্যাক্সিলারেটর চিপ "মাইয়া ২০০" চালু করেছে। এই চিপটি বিশেষভাবে বৃহৎ এআই মডেলের জন্য নকশা করা হয়েছে এবং এতে রয়েছে ১৪০ বিলিয়ন ট্রানজিস্টর। এর মূল উদ্দেশ্য হলো কার্যক্রমের খরচ কমানো এবং এআই ইনফারেন্স কর্মক্ষমতাকে উল্লেখযোগ্যভাবে উন্নত করা, যার মাধ্যমে মাইক্রোসফটের এআই অবকাঠামো ও ক্লাউড কম্পিউটিং সক্ষমতা আরও শক্তিশালী হবে।

## WBCS, WBP & Other Exams

- The Assam government has launched the Mukhyamantri Eti Koli Dutee Pat Yojana for tea garden workers to mark 200 years of tea cultivation in Assam. Under this scheme, each registered tea garden worker (excluding management) will receive a one-time financial assistance of ₹5,000, with the aim of honouring their contribution to the tea industry.
- আসাম সরকার চা চাষের ২০০ বছর পূর্তি উপলক্ষে চা-বাগানের শ্রমিকদের জন্য 'মুখ্যমন্ত্রী এতি কলি দুতে পাত যোজনা' চালু করেছে। এই প্রকল্পের আওতায় প্রত্যেক নিবন্ধিত চা-বাগান শ্রমিক (ব্যবস্থাপনা বাদে) এককালীন ৫,০০০ টাকা আর্থিক সহায়তা পাবেন, যার উদ্দেশ্য হলো চা শিল্পে তাদের অবদানকে সম্মান জানানো।
- India's first AI-enabled university has been launched at Chaudhary Charan Singh University (CCSU), Meerut. The initiative has been started in partnership with the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE) and Google Cloud, with the aim of using Artificial Intelligence in education and university administration to develop a national-level model.
- ভারতের প্রথম এআই-সক্ষম বিশ্ববিদ্যালয় মীরাটের চৌধুরী চরণ সিং বিশ্ববিদ্যালয় (CCSU)-তে চালু হয়েছে। এই উদ্যোগটি দক্ষতা উন্নয়ন ও উদ্যোক্তা মন্ত্রক (MSDE) এবং গুগল ক্লাউডের সহযোগিতায় শুরু হয়েছে, যার উদ্দেশ্য হলো শিক্ষা ও বিশ্ববিদ্যালয় প্রশাসনে কৃত্রিম বুদ্ধিমত্তার ব্যবহার করে একটি জাতীয় স্তরের মডেল তৈরি করা।
- The European Union (EU) has formally declared Iran's Islamic Revolutionary Guard Corps (IRGC) a terrorist organization. This decision was taken mainly due to the violent actions against protesters in Iran and serious human rights violations. The IRGC was established in 1979 after the Islamic Revolution to protect Iran's religious regime and includes army, navy, air force, and Basij militia units.
- ইউরোপীয় ইউনিয়ন (ইইউ) আনুষ্ঠানিকভাবে ইরানের ইসলামিক রেভলুশনারি গার্ড কর্পস (IRGC)-কে সন্ত্রাসী সংগঠন হিসেবে ঘোষণা করেছে। এই সিদ্ধান্ত মূলত ইরানে প্রতিবাদকারীদের বিরুদ্ধে সহিংস কর্মকাণ্ড এবং গুরুতর মানবাধিকার লঙ্ঘনের কারণে নেওয়া হয়েছে। আইআরজিসি ১৯৭৯ সালে ইসলামিক বিপ্লবের পর ইরানের ধর্মীয় শাসনব্যবস্থাকে রক্ষা করার জন্য প্রতিষ্ঠিত হয় এবং এতে সেনাবাহিনী, নৌবাহিনী, বিমানবাহিনী ও বাসিজ মিলিশিয়া ইউনিট অন্তর্ভুক্ত রয়েছে।
- S.G. Roshni from Tamil Nadu has won the gold medal at the 29th All India National Martial Arts Championship. She achieved this feat by winning the gold medal in Silambam, a traditional South Indian martial art.
- তামিলনাড়ুর এস.জি. রোশনি ২৯তম সর্বভারতীয় জাতীয় মার্শাল আর্টস চ্যাম্পিয়নশিপে স্বর্ণপদক জিতেছেন। তিনি দক্ষিণ ভারতের ঐতিহ্যবাহী মার্শাল আর্ট 'সিলাম্বম'-এ স্বর্ণপদক অর্জন করে এই কৃতিত্ব অর্জন করেছেন।
- Sarah Mullally has become the first female bishop of the Church of England. On 28 January 2026, she created history by becoming the first woman to hold this position in the Church's 1,400-year history, marking a major milestone for the Anglican community.
- সারা মুল্যালি ইংল্যান্ডের চার্চের প্রথম নারী বিশপ হয়েছেন। ২০২৬ সালের ২৮ জানুয়ারি তিনি চার্চের ১,৪০০ বছরের ইতিহাসে প্রথম নারী হিসেবে এই পদে অধিষ্ঠিত হয়ে ইতিহাস সৃষ্টি করেছেন, যা অ্যাংলিকান সম্প্রদায়ের জন্য একটি গুরুত্বপূর্ণ মাইলফলক হিসেবে চিহ্নিত হয়েছে।
- On 31 January 2026, India will host the Arab Foreign Ministers' Meeting for the first time in New Delhi, under the joint chairmanship of India and the UAE. Ministers from 22 Arab League countries will attend, and key discussions will focus on economy, energy, education, media, and culture.
- ২০২৬ সালের ৩১ জানুয়ারি ভারত প্রথমবারের মতো নয়াদিল্লিতে আরব পররাষ্ট্রমন্ত্রীদের বৈঠকের আয়োজন করবে। এই বৈঠকটি ভারত ও সংযুক্ত আরব আমিরাতের যৌথ সভাপতিত্বে অনুষ্ঠিত হবে। আরব লীগের ২২টি দেশের পররাষ্ট্রমন্ত্রীরা এতে অংশগ্রহণ করবেন এবং আলোচনার মূল বিষয় হবে অর্থনীতি, জ্বালানি, শিক্ষা, গণমাধ্যম ও সংস্কৃতি।
- Leprosy Eradication Day is celebrated every year on 30 January. In India, it is observed on the death anniversary of Mahatma Gandhi to spread awareness about leprosy, remove misconceptions, and reduce social discrimination.
- প্রতি বছর ৩০ জানুয়ারি কুষ্ঠ নির্মূল দিবস পালন করা হয়। ভারতে এটি মহাত্মা গান্ধীর মৃত্যুবার্ষিকীতে পালিত হয়, যার উদ্দেশ্য হলো কুষ্ঠ রোগ সম্পর্কে সচেতনতা বৃদ্ধি, ভুল ধারণা দূর করা এবং সামাজিক বৈষম্য হ্রাস করা।